
Y:\ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ\ΦΡΑΓΜΑ ΕΝΙΠΕΑ ΦΑΡΣΑΛΩΝ\ΑΠΟΦΑΣΗ ΧΑΡΑΚΤ ΕΘΝΙΚΟΥ ΕΠΙΠΕΔΟΥ ΕΡΓΟ_ΦΡΑΓΜΑ ΠΑΛΙΟΔΕΡΛΙ ΕΝΙΠΕΑ 

(ΑΑ).docx  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

όπως ισχύει.  

2. Τον ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως ισχύει. 

3. Τον ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

4. Τον ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α’ 112). 

5. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, (……), μετονομασία Υπουργείων 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208) και ιδίως του άρθρου 4 αυτού που αφορά 

στη μετονομασία του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο 

Υποδομών και Μεταφορών. 

                                

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Υ.ΛΙ.Κ.Υ. 
(Γ.Δ. ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ, ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ & ΚΤHΡΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ) 

Δ ΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΩΝ & 

Ε ΓΓΕΙΟΒΕΛΤΙΩΤΙΚΩΝ 

ΕΡΓΩΝ (Δ19) 

 

Αθήνα, 1 Μαρτίου 2021 

Αρ. Πρωτ.:  53215/Φ.ΦΡΑΓΜΑ ΕΝΙΠΕΑ ΦΑΡΣΑΛΩΝ  

                  

          

                   

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΤΜΗΜΑ   : Κατασκευών  (Β)  

Ταχ. Δ/νση      : Φαναριωτών 9 
Ταχ. Κώδικας : 11471, Αθήνα 
Πληροφορίες : Διευθύντρια 
Τηλέφωνo : 210 6424397 

E-mail : d7.gram@ggde.gr 

ΘΕΜΑ:  (α) Χαρακτηρισμός του έργου με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ 

ΠΟΤΑΜΟΥ ΕΝΙΠΕΑ ΦΑΡΣΑΛΩΝ (ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΠΑΛΙΟΔΕΡΛΙ), ΔΙΚΤΥΩΝ 

ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΝΕΡΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΣΥΝΟΔΩΝ ΕΡΓΩΝ» ως έργου Εθνικού 

Επιπέδου, Ειδικού και Σημαντικού, σύμφωνα με την παρ.4 του άρθρου 10 του 

ν.679/1977 (Α΄245) και ένταξής του στον προγραμματικό σχεδιασμό του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, και  

(β) Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων για την ανάθεση του ως άνω έργου. 

ΑΔΑ: 6Ι6Β465ΧΘΞ-Ω6Α



Y:\ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ\ΦΡΑΓΜΑ ΕΝΙΠΕΑ ΦΑΡΣΑΛΩΝ\ΑΠΟΦΑΣΗ ΧΑΡΑΚΤ ΕΘΝΙΚΟΥ ΕΠΙΠΕΔΟΥ ΕΡΓΟ_ΦΡΑΓΜΑ ΠΑΛΙΟΔΕΡΛΙ ΕΝΙΠΕΑ 

(ΑΑ).docx  

6. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), και 

ιδίως του άρθρου 39 αυτού. 

7. Το π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 

Κόμματος της «Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118). 

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121) και ειδικότερα τον διορισμό του Κωνσταντίνου 

Καραμανλή του Αχιλλέα στη θέση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών. 

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

11. Την υπ’ αρ. Δ16α/04/773/29-11-90 κοινή απόφαση του Υπουργού Προεδρίας και του 

Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., για εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από 

τον κανόνα των τριών υπογραφών του άρθρου 81 του Ν. 1892/90. 

12.  Την υπ’ αρ. 2585/1-7-2020 (Β’ 3089) απόφαση Υπουργού Υ.ΜΕ. «Ορισμός Αποφαινόμενου 

Οργάνου και Διατάκτη. Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον 

Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών κατ’ άρθρο 13 

παρ. 6 και 37 παρ. 2 και 3 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)». 

13. Την υπ’ αρ. οικ.49485/2592/27-06-2018 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 

Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών 

και Κτηριακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 

14. Την υπ’ αρ. οικ.83679/23-11-2017 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων, Υποδιεύθυνσης και Ειδικών Υπηρεσιών 

Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 

 

Και αφού λάβαμε υπόψη: 

1. Το υπ. αριθ. 67344/23-2-2021 έγγραφο του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, με το οποίο 

αιτείται  «α) τον χαρακτηρισμό του έργου με τίτλο: «Κατασκευή φράγματος ποταμού 

Ενιπέα Φαρσάλων (στη θέση Παλιοδερλί), δικτύων διανομής νερού και λοιπών συνόδων 

έργων» ως έργου εθνικού επίπεδου, ειδικού και σημαντικού, σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 10 του ν. 679/1977 (α’ 245) και β) την ένταξη του έργου στον προγραμματικό 

σχεδιασμό του Υπουργείου σας». 

 

Και επειδή: 

1. Σύμφωνα με το άρθρο 39 του Π.Δ.123/2017, η Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και 

Εγγειοβελτιωτικών έργων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών είναι αρμόδια για τον 

σχεδιασμό, τον προγραμματισμό, την ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων έργων, 

μελετών και παροχής υπηρεσιών για τα αντιπλημμυρικά και εγγειοβελτιωτικά έργα 

αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Υποδομών. 

2. Η υλοποίηση του έργου του θέματος είναι ύψιστης προτεραιότητας και αναγκαία για την 

εξασφάλιση:  

ΑΔΑ: 6Ι6Β465ΧΘΞ-Ω6Α



Y:\ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ\ΦΡΑΓΜΑ ΕΝΙΠΕΑ ΦΑΡΣΑΛΩΝ\ΑΠΟΦΑΣΗ ΧΑΡΑΚΤ ΕΘΝΙΚΟΥ ΕΠΙΠΕΔΟΥ ΕΡΓΟ_ΦΡΑΓΜΑ ΠΑΛΙΟΔΕΡΛΙ ΕΝΙΠΕΑ 

(ΑΑ).docx  

(α) της αντιπλημμυρικής προστασίας των κατάντη του φράγματος περιοχών, 

(β) της άρδευσης 110.000 στρεμμάτων περίπου, 

(γ) της ύδρευσης ελλειμματικών περιοχών, και 

(δ) της προστασίας του περιβάλλοντος μέσω του εμπλουτισμού των υπόγειων υδροφορέων 

και της διατήρησης οικολογικής παροχής.  

3.  Το υπόψη έργο έχει τα απαραίτητα χαρακτηριστικά ώστε να χαρακτηριστεί ως έργο 

Εθνικού Επιπέδου, Ειδικό και Σημαντικό.  

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

(α) Τον χαρακτηρισμό του έργου με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΠΟΤΑΜΟΥ ΕΝΙΠΕΑ 

ΦΑΡΣΑΛΩΝ (ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΠΑΛΙΟΔΕΡΛΙ), ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΝΕΡΟΥ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 

ΣΥΝΟΔΩΝ ΕΡΓΩΝ» ως έργου Εθνικού Επιπέδου, Ειδικού και Σημαντικού, σύμφωνα με την 

παρ.4 του άρθρου 10 του ν.679/1977 (Α΄245). 

(β)  Την ένταξη του ως άνω έργου στον προγραμματικό σχεδιασμό της Γενικής Γραμματείας 

Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με την παρ.2(α) του 

άρθρου 49 του Ν.4412/2016 (Α’ 147). 

(γ) Ορίζουμε ως Αναθέτουσα Αρχή του ως άνω έργου την Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και 

Εγγειοβελτιωτικών Έργων της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών & Κτιριακών 

Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.  

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

1. Γραφείο Υπουργού Υποδομών & Μεταφορών 
κ. Κωνσταντίνου Αχ. Καραμανλή 

  

2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Υποδομών  
Κ. Γεωργίου Καραγιάννη 

  

3. Γεν. Δ/ντή Υ.ΛΙ.Κ.Υ.   
κ. Αντώνη Κοτσώνη 

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:   
1. Χρονολογικό Αρχείο   

2. Φ. Φράγμα Ενιπέα   

3. Τμήμα Β  ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

4. Δ/ντρια    

 

ΑΔΑ: 6Ι6Β465ΧΘΞ-Ω6Α


		2021-03-02T09:38:11+0200
	Athens




